

Số: 07/ BC- MNQL

Quỳnh Lưu, ngày 05 tháng 4 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác tháng 03 Kế hoạch thực hiện công tác tháng 4 năm 2026**

#### **A. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 3**

##### **Ưu điểm:**

##### **I. Công tác tư tưởng chính trị**

Tuyên truyền CB,GV,NV thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành, của địa phương.

Thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động do ngành và cấp trên phát động.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn Thanh Niên cộng sản HCM.

##### **II. Hoạt động chuyên môn**

##### **1. Công tác duy trì sĩ số, PCGDMN, xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc.**

Duy trì sĩ số hiện có và tiếp tục tuyên truyền vận động phụ huynh có con cháu trong độ tuổi MN ra lớp.

Kết quả: Tại thời điểm tháng 3 tổng số trẻ ra lớp 420 cháu /14 nhóm lớp trong đó Nhà trẻ 3 lớp: 97 cháu ( 87 cháu học tại xã; 10 cháu nơi khác đến học); Mẫu giáo 11lớp: 323 cháu so với cùng kỳ tháng trước tăng 3 cháu (độ tuổi Nhà trẻ 2 cháu; 1 cháu 5 tuổi chuyển về); giảm 1 cháu 3 tuổi chuyển đi.

Công tác phổ cập giáo dục: Nhà trường tiếp tục phối hợp với trường Tiểu học rà soát chính xác số trẻ 5 tuổi trên địa bàn.

##### **2. Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.**

*\* Chất lượng chăm sóc sức khỏe và nuôi dưỡng:*

Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc được đảm bảo, trong tháng không để xảy ra trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm và tai nạn thương tích. Thực hiện nghiêm túc các khâu trong quá trình tổ chức nuôi từ báo ăn, tính khẩu phần ăn,nấu, chia thức ăn, tổ chức ăn, lưu mẫu thực phẩm.

Xây dựng hệ thống hồ sơ phục vụ công tác nuôi theo đúng quy định về chuyên môn.

*\* Chất lượng giáo dục:*

- Công tác dạy và học: Thực hiện nghiêm các qui định về nề nếp chuyên môn.
- Tổ chức chuyên đề trường đảm bảo đúng kế hoạch.
- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, chuyên đề do Sở GDĐT tổ chức.
- Thực hiện nghiêm túc TT số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN.

### **3. Cơ sở vật chất - tài chính**

Cơ sở vật chất được đảm bảo, trong tháng nhà trường đã chỉ đạo giáo viên các lớp rà soát các danh mục đồ dùng còn thiếu, đã hỏng ko sử dụng được để nhà trường mua sắm bổ sung trong tháng tới.

Về công tác tài chính: Nhà trường đã chỉ đạo thực hiện nghiêm Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2025 - 2026 theo văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo đúng quy định.

### **4. Công tác kiểm tra**

Công tác kiểm tra nội bộ nhà trường thực hiện nghiêm túc, trong tháng đã kiểm tra HĐSP nhà giáo 3 đồng chí Mai Thị Thìn, Văn Thu Hiền, Bùi Thị Lan; kiểm tra tay nghề 5 đồng chí Bùi Thị Duyên, Nguyễn Thu Hằng, Vũ Thị Lan, Trương Thị Thanh, Nguyễn Thị Thúy Hoa.

**5. Đội ngũ:** Đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công, không có đơn thư khiếu nại.

*\* Tồn tại:*

Về cơ sở vật chất còn một số hạng mục đã xuống cấp chưa sửa chữa, khắc phục được.

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2026**

### **I. Công tác tư tưởng chính trị**

Tiếp tục tuyên truyền CB, GV, NV trong trường thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành, của địa phương.

Đẩy mạnh tuyên truyền các Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng. 09 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị từ cuối năm 2024 đến nay; các Nghị quyết do Tỉnh ủy, Ban Thường vụ tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025 -2030. Các Nghị quyết do Đảng ủy xã ban hành.

Tuyên truyền kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031, khẳng định tinh

thần đoàn kết, thống nhất, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử, Kỳ họp đầu tiên của Quốc hội khóa XVI và của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh gắn với Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động do ngành và cấp trên phát động.

Tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động, các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4; ngày Giỗ tổ Hùng Vương 10/3( Âm lịch).

## **II. Công tác chuyên môn**

### **1. Công tác phát triển số lượng, PCGD cho trẻ em 5 tuổi, xây dựng trường Chuẩn quốc gia, xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh Phúc.**

Tiếp tục rà soát số trẻ trong độ tuổi chưa ra lớp; có những giải pháp để tuyên truyền vận động trẻ đến trường đảm bảo kế hoạch .

Tăng cường công tác tham mưu với cấp có thẩm quyền đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung đồ dùng, trang thiết bị dạy học.

Phối hợp với trường Tiểu học rà soát chính xác số trẻ 5 tuổi trên địa bàn. - Quan tâm chất lượng trẻ 5 tuổi, cung cấp kiến thức kỹ năng cần thiết, chuẩn bị điều kiện tốt nhất cho trẻ bước vào lớp 1.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc hướng dẫn số 63/HD- SGDDĐT ngày 02/12/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh Phúc; tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; quan tâm đến xây dựng cảnh quan trong và ngoài lớp học, bố trí trồng và chăm sóc các cây xanh, cây cảnh..

### **2. Hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện**

*\* Về chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe*

Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng thực đơn và lựa chọn thực phẩm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; cách chế biến các món ăn cho trẻ đảm bảo vệ sinh; thực hiện nghiêm túc việc kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo quy định, không cho trẻ ăn những thực phẩm trái mùa, xây dựng thực đơn đảm bảo đúng, đủ, cân đối giữa các chất theo quy định.

Xây dựng hệ thống hồ sơ phục vụ cho công tác nuôi theo đúng quy định về chuyên môn. Đảm bảo thu, chi đúng quy định trong quá trình tổ chức nuôi có đầy đủ hồ sơ chứng từ thanh quyết toán, chi đúng, chi đủ, công khai minh bạch hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng.

Phối hợp cùng Ban CMHS giám sát bếp ăn bán trú, việc thực hiện giao nhận thực phẩm hàng ngày.

Rà soát các trang thiết bị và các điều kiện phục vụ cho công tác nuôi dưỡng trẻ tại trường, thường xuyên vệ sinh sạch sẽ các đồ dùng thiết bị, có kế hoạch bổ sung các thiết bị thiếu, xây dựng nội quy trong các bếp ăn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho nhân viên nuôi dưỡng, lịch vệ sinh. Thực hiện nghiêm túc công tác VSATTP trong bếp ăn.

Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; Thường xuyên quan tâm chăm sóc sức khỏe cho trẻ, tuyên truyền cho cha mẹ trẻ em chú ý phòng các bệnh cho trẻ trong thời gian giao mùa.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong thời gian trẻ học tại trường, thực hiện giáo dục vệ sinh cá nhân cho trẻ một cách thường xuyên. Tuyên truyền cho cha mẹ trẻ em quan tâm đến ăn mặc và đồ dùng cá nhân cho trẻ phù hợp với điều kiện thời tiết. Quan tâm hệ thống nước đảm bảo cho công tác vệ sinh cá nhân của trẻ.

*\* Nâng cao chất lượng giáo dục*

Thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN theo đúng các văn bản quy định của Bộ GD&ĐT, hướng dẫn của Sở GD&ĐT. Qui định về nề nếp chuyên môn, về thời gian biểu, chế độ sinh hoạt hàng ngày cho trẻ, khai thác có hiệu quả trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi. Có giải pháp nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ để duy trì và phát triển số lượng. Lồng ghép ứng dụng phương pháp giáo dục stem ở độ tuổi mẫu giáo.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “**Đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ**” theo Kế hoạch số 13/KH-SGDĐT ngày 24/3/2020 của Sở GD&ĐT vào nhiệm vụ thường xuyên, hàng ngày của mỗi giáo viên, tuyệt đối không để tình trạng giáo viên xúc phạm đến thể chất và tinh thần của trẻ dưới mọi hình thức.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chuyên đề “**Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm**” Chuyên đề “**Tôi yêu Việt Nam**” Quan tâm tạo môi trường trong và ngoài lớp học gắn với việc xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh Phúc.

Các lớp tăng cường tổ chức các hoạt động tập thể cho trẻ giúp trẻ có kỹ năng tốt nhất, tạo cơ hội cho trẻ được trải nghiệm, khám phá, tìm tòi phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường

Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên, quan tâm tổ chức các lớp bồi dưỡng về xây dựng và tổ chức các hoạt động trong ngày; kỹ năng giao tiếp ứng xử, xử lý tình huống, kỹ năng thiết chế cảm xúc, thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt chuyên môn theo quy định, đảm bảo nội dung.

Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong cơ sở GDMN; rà soát các điều kiện theo bảng kiểm đính kèm; Xây dựng kế hoạch cải tạo, sửa chữa các điều kiện chưa đảm bảo.

Tăng cường bồi dưỡng nâng cao trình độ, cập nhật kiến thức mới trong nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ; năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, tình yêu thương trẻ, kiến thức pháp luật, quyền hạn, nghĩa vụ của từng cá nhân gắn với nhiệm vụ được phân công phụ trách trong đội ngũ giáo viên.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ, phòng tránh tai nạn thương tích cho người chăm sóc trẻ, các bậc cha mẹ và cộng đồng; tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người chăm sóc trẻ, các bậc cha mẹ và cộng đồng về quyền trẻ em và những vấn đề liên quan đến pháp luật nếu để xảy ra tình trạng bạo lực học đường.

### **3. Xây dựng cơ sở vật chất - tài chính**

Giáo viên các lớp rà soát các đồ dùng, trang thiết bị còn thiếu, bị hỏng không còn sử dụng được hệ thống thiết bị điện, nước các lớp học, lập danh sách gửi về bộ phận Kế toán trường tổng hợp để nhà trường mua bổ sung, Văn phòng rà soát các thiết bị hư hỏng để sửa chữa như thiết bị tin học (máy tính, máy in, hệ thống camera lớp học, phòng chức năng.

Tiếp tục Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 01/KH- MNQL ngày 26/01/2026 Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2025 -2026 theo văn bản Văn bản số 37/HD-SGDDT ngày 08/01/2026 Hướng dẫn về việc thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục theo Nghị quyết số 30/2025/NQ HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình và các văn bản chỉ đạo về công tác tài chính hiện hành Thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo đúng quy định.

Nghiêm cấm thu các khoản tiền trái quy định, không có trong kế hoạch. Các khoản chi phải đảm bảo theo đúng quy định của nhà nước và quy chế chi tiêu nội bộ.

### **4. Công tác kiểm tra**

Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ của Hiệu trưởng theo kế hoạch.

Kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh cuối năm học 2025 -2026 thời gian từ ngày 15/4/2026.

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên trong trường theo quy định của Điều lệ trường Mầm non.

Hoàn thiện hồ sơ sổ sách nhóm lớp, hồ sơ nhà trường chuẩn bị mọi điều kiện đón Đoàn kiểm tra của cấp trên.

### **5. Công tác quản lý**

+ Chỉ đạo các tổ chức Đoàn thể, tổ chuyên môn thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỷ cương, quy chế làm việc theo quy định, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của các cấp.

+ Tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư trong việc quản lý trường học, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật, đặc biệt là những cá nhân, tổ chức xâm phạm đến thân thể, tính mạng trẻ.

+ Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Giải phóng Miền Nam và Quốc Tế Lao động 1/5.

+ Tích cực nghiên cứu các văn bản mới quy định về chính sách cũng như quản lý để tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

+ Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, quan tâm đến công tác đoàn kết nội bộ, thực hiện tốt công tác quản trị trường học.

+ Duy trì tốt các buổi họp, sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề; gắn với đánh giá xếp loại giáo viên, nhân viên, người lao động.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về giáo dục mầm non.

+ Quán triệt đội ngũ giáo viên thực hiện nghiêm túc luật an ninh mạng.

+ Có những giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trong nhà trường.

+ Tăng cường chỉ đạo giáo viên phối hợp với cha mẹ trẻ thực hiện việc đón, trả trẻ đảm bảo an toàn tuyệt đối khi trẻ đến trường.

Tham gia đầy đủ các hoạt động cùng với địa phương

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tháng 3/2026, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4/2026. Yêu cầu các đ/c giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH- XH (để báo cáo);
- Tổ CM (để thực hiện).
- Lưu VT

**TM. BAN GIÁM HIỆU  
HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Liên**

